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ÚVOD

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala téma vnímání pohybové aktivity pro zdraví

u pedagogů mateřských škol, je fakt, že tento obor studuji a všímám si odlišných přístupů

u učitelů. Zajímalo mě, jak to opravdu vnímají a zda jsou přesvědčeni, že pohyb je nebo

není důležitým prvkem v mateřské škole. Na střední a teď i vysoké škole při svých praxích

jsem se setkávala s mnoha pedagogy a mnoha názory, díky čemuž jsem si formulovala

i svůj vlastní názor.

Já sama jsem hledala poměrně dlouho vztah k pohybu a pohybovým aktivitám. Na

základní a střední škole jsem sport, a to hlavně v rámci školní tělesné výchovy neměla moc

ráda. Myslím si, že to bylo jednotvárným, stereotypním přístupem, který se po určité době

člověku přestane zamlouvat. Můj názor je, že tělesná výchova a sport, má spousty

zvláštností a zajímavostí, které lze využívat při práci pedagoga a není to jen o tom

opakovat několik vyzkoušených celků pořád dokola. I v tomto odvětví je potřeba být

kreativní a pracovat s různými možnostmi.

Pohyb je základním projevem života, pro děti je nezbytnou součástí jejich

psychomotorického vývoje. Děti předškolního věku obecně většinou touží po nějaké

činnosti a ve velké většině není takový problém je pro danou činnost nadchnout. Hovoříme

o spontánních a řízených pohybových aktivitách. Řízené činnosti by však měly být

propracované, dobře motivované a hlavně různorodé. Učitel je pro děti jeden z největších

vzorů, a proto i on sám by měl mít dobrý vztah ke sportu a pohybovým aktivitám. Ačkoli

by se tedy mohlo zdát, že práce se bude týkat dětí, není to tak úplně pravda, mým

primárním záměrem je zaměřit se na učitele, protože ti pak ovlivňují právě děti jim

svěřené.
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1 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV)

se uvádí, že předškolní výchova je počátečním stupněm veřejného vzdělávání

organizovaného a řízeného požadavky a pokyny Ministerstva školství mládeže

a tělovýchovy (RVP PV, 2018). Koncepce předškolního vzdělávání je v podstatě stejná

jako u jiných oborů a úroveň vzdělávání se řídí stejnými společnými cíli – jedná se o to,

aby se dítě od útlého věku seznamovalo se základy klíčových kompetencí a získávalo tak

určité předpoklady pro další vzdělávání, v neposlední řadě mu pomohou snáze se uplatnit

a orientovat ve společnosti znalostí.

Předškolní vzdělávání je zajišťováno institucionálně pomocí mateřských škol. Pro

děti s odkladem školní docházky může být vzdělávání realizováno v přípravných třídách

základních škol.

Předškolní vzdělávání je organizováno pro děti ve věku od 2 zpravidla do 6 let. Od

1. 1. 2017 také platí povinná školní docházka pro děti, které dosáhnou pátého roku věku

(RVP PV, 2018).

1.1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

„RVP PV je osobnostně orientovaný plán, který zahrnuje podmínky pro

individualizované výchovné a vzdělávací působení v mateřské škole. Do jeho uspořádání

se promítají specifika předškolního období, a proto se od programů povinného školního

vzdělávání liší“ (Opravilová, 2016, str. 71-72).

Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací programy představují státní

úroveň kurikulárních dokumentů (RVP PV, 2018).

Na státní úrovni vymezují rámcové vzdělávací programy závazné rámce pro

jednotlivé etapy vzdělávání. Na školské úrovni si mateřské školy vytvářejí vlastní školní

vzdělávací programy (ŠVP), které vycházejí z příslušného rámcového vzdělávacího

programu. Školní vzdělávací program pracuje i se specifiky dané mateřské školy (lokace

mateřské školy, kapacita, personální zabezpečení,…). Oba tyto kutikulární dokumenty jsou

veřejně přístupné.

Kurikulum představuje určitý pedagogický dokument, kde nalezneme konkrétní

cíle, plány a podrobnější obsah učení, dále pak hlediska pro zhodnocení výsledků. Lze sem
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zahrnout i návrh prostředků a metod, které budou během vzdělávacího procesu využity

(Opravilová, 2016).

1.1.2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Dle Langmeiera, Krejčířové (2006) předškolní věk někdy označujeme jako období

od narození po vstup dítěte do školy. Jedná se ovšem o velmi široké pojetí, které v mnoha

ohledech nemusí být vhodné. Vývojové potřeby dětí se podstatně liší a nemůžeme

srovnávat dítě čerstvě narozené s dítětem, kterému jsou již tři roky, stejně tak ale není

správné srovnávat to tříleté s tím, které už bude nastupovat do školy. Je třeba zabývat se

obdobím kolem třetího roku dítěte samostatně a všímat si jeho charakteristik, které tuto

etapu vývoje odlišují od předchozích, ale i budoucích.

Předškolní období by se tedy dalo charakterizovat jako „období mateřské školy“,

ale nelze jej chápat pouze z tohoto hlediska a to proto, že rodina by stále měla být

základem, na kterém mateřská škola dále staví a napomáhá tak dalšímu rozvoji, ale také

proto, že některé děti mateřskou školu pravidelně nenavštěvují.

1.1.3 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

Dítě ve třech letech zakončuje důležitou vývojovou etapu – umí chodit

a samostatně se pohybovat. Motorický vývoj se dále zdokonaluje (lepší koordinace

pohybů,…). Ve čtyřech až pěti letech dobře utíká, skáče, leze po žebříku, stojí na jedné

noze, hází míčem jako dospělý. Jeho zručnost se projevuje i v sebeobsluze - samostatně se

nají, obleče, je samostatné na toaletě. Zručnost si cvičí při hrách (na písku, se

stavebnicí,…) ale také v kresbě, kde procvičuje i rozumové pochopení světa.

V předškolním věku se dítěti zdokonaluje řeč. Ve třech letech je řeč ještě stále

nedokonalá (nahrazuje hlásky, vysvětluje nepřesně). V průběhu čtvrtého a pátého roku se

řeč zřetelně zlepší. Řeč se vyvíjí nejen z pohledu výslovnosti, ale i tvorby vět. Zatímco

dvouleté dítě využívá převážně tříslovné věty u dítěte v předškolním věku se pomalu

rozvíjí schopnost tvořit věty složitější. U dětí předškolního věku roste i zájem o mluvenou

řeč – naslouchá krátkým pohádkám, ale i samo rádo povídá sobě i ostatním posluchačům.

Rozvíjí se u něj poznatky o světě i o něm samém – zná pohlaví, pamatuje si svoje celé

jméno, dokáže rozeznat základní barvy aj. Důležitým pokrokem u dítěte předškolního věku

je užívání řeči k regulaci svého vlastního chování. Zprvu dítě opakuje instrukci nahlas

a podle ní koná, později kolem čtvrtého až pátého roku se tato řeč zvnitřňuje, dítě tedy

provádí činnost bez hlasitého vyjadřování svých záměrů.
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V kognitivním vývoji se dítě kolem 4 roku dostává z úrovně předpojmového

(symbolického) myšlení na úroveň vyšší tedy názorného (intuitivního) myšlení. Dítě již

uvažuje o celistvých pojmech, které vznikají na základě vystižených podstatných

podobností. Stále je ovšem usuzování vázáno na vnímané a přestavované.

Myšlení dítěte ačkoli přešlo ze symbolické etapy do názorového myšlení je stále

ještě poměrně omezeno a dítě stále nemůže myslet logicky po krocích. Dítě již umí

vyvozovat záměry (např. usuzovat, ve které nádobě je více a ve které méně), ale jeho

úsudky jsou zcela závislé na názoru. Symbolické i předoperační myšlení je úzce vázáno na

činnost dítěte, je tedy egocentrické, antropomorfické (polidšťování), magické (dítě mění

fakta, dle vlastního přání) a artificialistické (všechno, co se „dělá“). Jedná se o opravdu

skutečné myšlení dítěte, i když je někdy pro dospělého člověka poměrně zábavné

(Langmeier, Křejčířová, 2006, str. 87-92).

1.2 PROFESE UČITELE/UČITELKY V MATEŘSKÉ ŠKOLE

1.2.1 UČITEL


[…]


mateřských škol. Cílem práce bylo zjistit, jak učitelé vnímají pohybovou aktivitu a svůj

současný životní styl. V neposlední řadě i zjistit, jak toto jejich vnímání ovlivňuje i jejich

práci jakožto učitele v předškolním zařízení.

Práce je rozdělena do dvou částí - rozboru teoretických východisek dané

problematiky a metodiky. První část se zabývá předškolním vzděláváním, osobnostní

učitele a jeho vzděláním, zdravím a současným životním stylem či pohybovou aktivitou.

Druhá část je věnována výzkumnému šetření, které mapuje vnímání pohybové aktivity pro

zdraví u učitelů mateřských škol. Šetření proběhlo formou elektronického dotazníku, který

se týkal monitoringu vnímání zdravého životního stylu, zařazování a vnímání pohybové

aktivity pro osobní zdokonalování učitelů či aktuálních zdravotních potíží. Dále se pak

okrajově týkal i otázek zařazování pohybových aktivit s dětmi v mateřské škole. Výsledky

dotazníkového šetření jsou zpracovány do grafů.

Z výsledků práce je zřejmé, že učitelky a učitelé z tohoto výzkumného souboru

vnímají důležitost pohybových aktivit ve svém životním stylu a rovněž dopřávají dostatek

pohybových stimulů dětem v předškolních zařízeních, kde pracují. Práce je určena

především pro učitelky a učitele mateřských škol, ale také studentům tohoto oboru a širší

veřejnosti.
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SUMMARY

This bachelor thesis remains the perception of physical activities in kindergarten

teachers. The aim of the work was to find out how teachers perceive physical activity and

their current lifestyle. Last but not least, to find out how this perception affects their work

as a teacher in a preschool facility.

The thesis is divided into two parts - analysis of theoretical starting points of the

given issue and methodology. The first part deals with pre-school education, teacher’s

personality and their education, health and current lifestyle or physical activity. The second

part is devoted to a research survey that maps the perception of physical activity for health

of kindergarten teachers. The research was carried out in the form of an electronic

questionnaire, which concerned monitoring of the perception of healthy lifestyles,

classification and perception of physical activity for personal improvement of teachers or

current health problems. It also dealt with issues of inclusion of physical activities with

children in kindergarten. The results of the questionnaire survey are processed into graphs.

It is clear from the results of the work that teachers from this research set perceive

the importance of physical activities in their lifestyles and also provide sufficient

movement stimulation for children in the pre-school facilities where they work. The work

is intended primarily for teachers and kindergarten teachers, but also for students of this

field and the wider public.
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PŘÍLOHY

Vážení pedagogové,

mé jméno je Karolína Paterová a jsem studentkou Fakulty pedagogické

Západočeské univerzity v Plzni, oboru Učitelství pro mateřské školy. Ve své bakalářské

práci se budu zabývat vnímáním důležitosti pohybové aktivity pro pedagoga v MŠ.

Vedoucí práce je Mgr. Petra Špottová, Ph.D. z Centra tělesné výchovy a sportu. Ráda bych

vás tedy požádala o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, jehož výsledky poslouží ke

zpracování praktické části mé bakalářské práce. Pokud budete mít o moji bakalářskou práci

zájem, kontaktujte mě prosím. Velice si cením vaší spolupráce.

Karolína Paterová (paterova.kar@gmail.com)

Obecné informace

1. Pohlaví.

a) muž

b) žena

2. Věk.

a) do 30 let

b) 31 – 39 let

c) 40 – 49 let

d) 50 – 59 let

e) 60 a více let

3. Počet let praxe v mateřské škole? ……….

Pohyb a učitel

4. Vnímáte pohyb jako důležitou součást života?

a) ano

b) ne

5. Je pro vás pohyb povinností nebo zábavou?

a) povinnost

mailto:paterova.kar@gmail.com
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b) zábava

6. Jaký druh pohybu upřednostňujete? (možno volit více odpovědí)

a) chůze

b) běh

c) jízda na kole

d) posilování

e) plavání

f) míčové hry

g) rehabilitační cvičení

h) zdravotní cvičení

i) aerobic

j) pilates

k) pobyt v přírodě

l) jiná ……….

7. Jak často cvičíte?

a) každý den

b) alespoň 3x týdně

c) alespoň 1x týdně

d) několikrát měsíčně

e) nikdy

f) jiná .............

8. Máte aktuálně nějaké zdravotní potíže?

a) bolest zad

b) bolest kloubů

c) kardiovaskulární onemocnění

d) respirační onemocnění
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e) zažívací potíže

f) jiná ……….

9. Vyhovuje Vám váš současný životní styl?

a) ano

b) celkem ano

c) nevyhovuje, cítím že potřebuji změnu

d) nevyhovuje, pracuji na změně

e) nevyhovuje, ale změnu neplánuji

f) jiná ……….

10. Myslíte si, že jste pro děti v mateřské škole vzorem - z hlediska pohybu, zdraví

a celkově životního stylu?

a) ano

b) ne

Pohyb a mateřská škola

11. Považujete pohybové činnosti v mateřské škole za důležité?

a) ano

b) ne

12. Jaké pohybové činnosti s dětmi nejčastěji zařazujete?

a) pohybové hry

b) průpravná cvičení

c) překážkové dráhy

d) jiná ……….

13. Jak často zařazujete průpravná cvičení?

a) 1x týdně

b) 2x týdně

c) 3x týdně
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d) 4x týdně

e) 5x týdně

f) jiná ……….

14. Jakou formu vycházek upřednostňujete?

a) v pohybu (s aktivitami)

b) na zahradě či dětském hřišti

15. Uvítal/la byste zásobník či návod pro vaše osobní zdokonalování? (Uvolňovací,

protahovací, posilovací cvičení, aerobní trénink, dechové a relaxační techniky)

- Uveďte prosím, jestli ANO či NE a jaké.

a) Text vlastní odpovědi ……….