HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: KAROLÍNA PTEROVÁ
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: PROFESE UČITELE V MATEŘSKÉ ŠKOLE A JEHO VNÍMANÍ DŮLEŽITOSTI POHYBOVÉ AKTIVITY PRO ZDRAVÍ

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka si téma bakalářské práce zvolila s motivací sama zlepšit svůj vztah k pohybové aktivitě. Od zadání po odevzdání práce přistupovala ke zpracování zodpovědně a samostatně, práci si vhodně rozložila po celé období.

Teoretická část práce je psána kultivovaným odborným jazykem, opírá se o dostatečný citační aparát, zejména kapitola profese učitele je zpracována velmi pečlivě s ohledem na celou zkoumanou problematiku. Studentka se však nevyvarovala občasných gramatických chyb a stylistických nepřesností.

Výzkumného šetření se zúčastnilo poměrně vysoké množství respondentů, výsledky jsou předloženy přehledně v grafech dle jednotlivých dotazníkových otázek. Jsou diskutovány v rámci interpretace, postrádám však celkovou diskusi s komparací s šetřeními podobného charakteru. Rovněž jako slabší vnímám zpracování kapitoly s obecnými doporučeními (kap. 4.1), která by se dala pojmout trochu praktičtěji.

Celkově práci vnímám jako významnou zejména pro autorku samotnou, cíl byl splněn beze zbytku, kontrola plagiátorství neprokázala významnou shodu. Práci doporučuji k obhajobě a chválím studentku za celkový postup řešení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V čem Vás zpracování bakalářské práce ovlivnilo pro Vaši budoucí profesi - učitelky v MŠ?

V Plzni, dne 31. 5. 2020

.....
podpis vedoucího práce

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu